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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je komparace legislativních odlišností při zakládání

obchodních společností a živností v České republice a ve Spolkové republice Německo.

Zakládání obchodní společností i živností je v součastné době velmi důležité a stále aktuální

téma, a to jak u nás tak i v okolních státech. Pro porovnání jsem si vybrala německou

spolkovou republiku – Bavorsko.

Při zpracování diplomové práce jsem se zaměřila na sběr informací týkajících se zakládání

společností a živností jak v České republice, tak i v Německu.

Zakládání živnosti je pro mnoho lidí velmi důležitým rozhodnutím. Důvodů, proč lidé

začínají podnikat, je mnoho. Podnikání určitě není snadné rozhodnutí pro každého. Každý by

měl důkladně zvážit důvody, které ho vedou k zahájení vlastní podnikatelské činnosti. Mnoho

z nás začíná podnikat z důvodu snahy řešit svou nezaměstnanost či finanční krizi, finančního

zajištění sebe či rodiny, seberealizace – umět si dokázat, co sám dovedu. Mezi další důvody

určitě také náleží zvýšení životní úrovně, chodit do práce s „chutí“, možnost dělat něco, co mě

opravdu baví, být samostatný a nezávislý, touha stát se vlastním pánem, docílit zvýšení

postavení ve společnosti, nechuť být někomu podřízen, být flexibilní a dále možnost uplatnit

své nápady a samozřejmě také dosažení lepších výsledků, které by byly náležitě ohodnoceny.

Pro ekonomický růst a sociální stabilitu státu jsou malé a střední podniky velmi důležité.

Snižují nezaměstnanost v mnoha regionech, tak jako přispívají k rozvoji těchto regionů.

V současnosti je malé a střední podnikání podporováno prostřednictvím mnoha státních

programů na podporu jejich rozvoje.

Tento sektor je Evropskou unií považován jako páteř evropské ekonomiky a hybná síla

inovací, zaměstnanosti a sociální integrace. Evropská unie má velký zájem o podporu malého

a středního podnikání. Spolu s vládami států se zaměřuje na utváření výhodných

ekonomických a legislativních podmínek vedoucích k jejich rozvoji a odstraňování negativ.

Důležité pro každého úspěšného podnikatele je znalost právních předpisů souvisejících

s jejich podnikáním. Nutná je i orientace v právech a povinnostech obchodních partnerů.
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Mnoho podnikatelů zkouší své „štěstí“ v zahraničí či provozuje svou podnikatelskou činnosti

se zahraničními partnery a právě v těchto případech je znalost i cizích právních předpisů

nevyhnutelná.

Hlavním cílem této diplomové práce bude posouzení zakládání živností a podnikání a to

z hlavně z teoretického hlediska. Zodpovězení otázky, zda je jednoduší a méně náročnější

zahájení podnikáni prostřednictvím zvolené právní formy u nás či v SRN, bude hlavním cílem

této práce a to včetně návrhů na zlepšení, které by celý proces založení zvolené právní formy

podnikání urychlily. Vzhledem k tomu, že není v rozsahových možnostech této diplomové

práce porovnat všechny druhy živností a všechny druhy obchodních společností včetně jejich

způsobu založení budu ve své práci porovnávat především založení zvolené obchodní

společnosti a to společnosti s ručením omezeným.

V této diplomové práci se budu dále zabývat dvěma hypotézami a to:

1) Proces založení živnosti nebo obchodní společnosti je v České republice velice časově

náročný na rozdíl od ostatních států v EU – zaměření na společnost s ručením

omezeným.

a. Tato hypotéza bude potvrzena nebo vyvrácena na základě srovnání založení

zvolené živnosti případně obchodní společnosti v České republice a zvoleným

státem, případně státy v EU

2) Finanční náklady na založení zvoleného způsobu podnikání ( společnosti s ručením

omezeným ) jsou v České republice mnohem vyšší než v ostatních částech EU.

a. Tato hypotéza bude v práci potvrzena nebo vyvrácena na základě srovnání

nejen finanční náročnosti samotného založení zvoleného způsobu podnikání

nicméně i například výší základního jmění.

První část bude zaměřena na stručný popis historie podnikání a živností. Dále pak vymezení

pojmů podnikání a živností i s jejich rozdělením. Druhá část bude popisovat jednotlivé druhy

živností, a to nejdříve v České republice a následně jednotlivé druhy živností v SRN. Další

část charakterizuje právní formy podnikání a to v obou státech. Ve třetí části se budu zabývat

zakládáním společnosti s ručením omezeným v České republice a následně v SRN.
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V závěrečné části bude popsáno zhodnocení rozdílnosti a nákladovosti zakládání společností

v obou výše jmenovaných státech se zaměřením na společnost s ručením omezeným. Na

základě těchto srovnání zde následně navrhnu zlepšující opatření, která by mohla pomoci

k jednoduššímu a finančně nenáročnému zakládání společnosti a tím celý tento proces

zjednodušit za účelem větší motivace pro potenciální nové podnikatele.
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2 Literární přehled

2.1 Historie a právní úprava podnikání

2.1.1 Historie živností a cechů v Čechách

Již od pravěku se objevovaly určité prvky soukromého podnikání. S postupem času členové

prvotně pospolité společnosti nacházeli potřebu výměny věcí životní potřeby - směna jedné

věci za druhou. Každý člověk si tak přestal vytvářet všechny složky svých potřeb, a tím došlo

k rozdělení tvorby a vývoj směřoval k utváření touhy vyrábět a „prodávat“-dnes bychom to

mohli nazvat počátky „podnikání“. Jednalo se však o činnost bez řádu a pravidel.

Základy pravidel v obchodu a živnostech nám přináší starověk. Již v Mezopotámii vznikaly

zákoníky zahrnující i obchod. Zaměřovaly se však spíše na postihy nečestného obchodování

– represi. Snahu dát obchodu a živnostem řád nacházíme v antickém Řecku, především

v Athénách. Toto město dalo vzniknout základům pravidel snad pro všechny tehdejší profese.

Starověké Athény by se daly nazvat i kolébkou snahy určit jakost výrobku a snahy přimět

živnostníky tento standard dodržovat. Římská říše tato pravidla o „podnikání“ převzala a dále

je rozvíjela. V období starověku však nemůžeme hovořit o společnostech, ale pouze o

samostatných živnostech s jistými pravidly, která se víceméně dařilo dodržovat jen ve

městech.

Středověk přináší vznik podnikání v širším slova smyslu. Ve 13. století s rozvojem řemesel

vznikly první cechy. Ty vznikaly ve středověkých městech hlavně během 13. – 15. století,

v menších městech ještě i v 16. a 17. století (1). Cechy sdružovaly řemeslníky a živnostníky

stejného nebo podobného oboru. V čele cechu stál cechmistr, který spravoval majetek. Cechy

měly dané cechovní řády, které byli povinné pro každého, kdo chtěl provozovat řemeslo

v dané oblasti. Živnost si směl otevřít pouze člen cechu, a to bylo charakteristické pro

monopolizace cechů. Cech rozhodoval, kdo bude v dané oblasti podnikat, kolik bude mít

tovaryšů, ale i podmínky prodeje. Zaručovali se, za stejnou konkurenceschopnost, ovšem

bohužel ne vždy byly dané podmínky dodrženy.

V polovině 18. století dochází k úpadku cechů a to hlavně z důvodu bránění vytváření

konkurenčního prostředí a technologickému rozvoji (1). V této době se rozvíjí manufaktury a
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dochází k omezování cechů, které nebyly schopné zajistit zvýšení produkce a ceny pevně

stanovené cechovními předpisy.

Mezníkem ve vývoji živností je generální řád cechovní Karla VI. (1725) povolující

provozovat řemeslo i bez povinného členství v cechu. O šest let později tedy v roce 1731 byl

vydán generální cechovní patent a v roce 1739 na něj navazující generální cechovní artikuly,

kde bylo stanoveno, že zakládání nových cechů je vázáno na povolení státu. Cech dále nesměl

omezovat počet tovaryšů a mistrů jako dříve. Vše bylo kontrolováno cechovním inspektorem.

2.1.2 Doba Rakouska - Uherska

Rok 1848, kdy byla prohlášena nová ústava a zrušeno poddanství, znamenal velké změny

v převratu ve veřejné správě.

Provozování živností bylo v Rakousku jednotně uzákoněno až v roce 1859, kdy byl zákonem

číslo 227/1859 ze dne 20.12. 1859 schválen živnostenský řád. Tento řád se stal určitým

základem pro dalších sto let. Rozlišoval výrobní, obchodní živnosti a služby osobní. Dále

koncesované, řemeslné a svobodné živnosti. O pár let později – v roce 1883 byla provedena

novela tohoto řádu, kde došlo k rozšíření a prohloubení daných nařízení. Zároveň byla


[…]


Proces založení živnosti nebo obchodní společnosti je v České republice velice časově

náročný na rozdíl od ostatních států v EU – zaměření na společnost s ručením

omezeným.

- tato hypotéza se v práci potvrdila vzhledem k porovnání, které jsem v této

diplomové práci provedla prostřednictvím přehledu z přílohy č. 1. Zde je více než

patrné, že v České republice je založení společnosti s ručením omezeným

vzhledem k většině ostatních států, a to nejen v rámci EU, ale také některým

dalším zbytečně zdlouhavé a právě to může mnohdy odradit potenciální

podnikatele

Zároveň mohu hned odpovědět i na hypotézu číslo 2.

Finanční náklady na založení zvoleného způsobu podnikání ( společnosti s ručením

omezeným ) jsou v České republice mnohem vyšší než v ostatních částech EU.
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- finanční síla společnosti je spatřována ve výši základního kapitálu. V předešlé

tabulce č. 1 je možné spatřit rozdíly ve výši základního kapitálu v jednotlivých

zemích. Pro zhodnocení mezi Českou republikou a Spolkovou republikou

Německo je v součastné době z hlediska základního jmění výhodnější založení

společnosti v Spolkové republice Německo. Zavedení nové formy s. r. o. za 1

EURO v SRN je pro začínající podnikatele, kteří nemají k dispozici velký kapitál,

vynikající příležitostí pro podnikání. Ovšem jedná-li se o větší počet zakladatelů je

výše základního jmění nižší v České republice, jelikož výše základního kapitálu

činí 25 000 EUR, což je skoro dvojnásobná částka.

Pro zjednodušení administrativních záležitostí a časové náročnosti by bylo vhodné zpracování

úředních úkonů přes internet, který je běžnou součástí v našem životě, nebo osobně na

jednom místě. Větší pružnost procesu zakládání živností a společností by zmenšilo jistě

finanční náklady potřebné k založení a hlavně by byl urychlen celkový proces založení

nového podnikání. Vždyť rychlost vyřizování administrativních záležitostí je v dnešní

ekonomice velmi důležitý.

Při porovnání náročnosti zakládání společnosti s ručením omezeným by se těžiště pomyslných

vah vychýlilo pravděpodobně na stranu České republiky.
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6 SUMMARY

The goal of these theses is a critical examination, comparison and identifying differences in

legislative requirements to set up and register partnerships, small businesses and companies

between Czech Republic and Germany.

Because of many different legal types of various enterprises, for purposes of this study only

rules for establishing limited companies have been considered, mainly from theoretical point

of view.

The basic question is which country has more business friendly environment, easier less

demanding legal framework to establish a new enterprise and fewer financial impediments

to start up a limited company. In a nut shell how much time and how expensive the whole

process will be.

The publicly available information in both countries has been used in my study including

related legislations, Internet sources, scientific literature and journals.

The first part of theses deals with brief history of private enterprise, describing various types

of partnerships, small business and other forms of entrepreneurships.

The second part examines the types of enterprises currently legally operating in both countries

and their specific legal forms. The third part deals with rules for starting up limited companies

in both jurisdictions. The final part of this study evaluates advantages and impediments

encountered during the process of starting up a new limited company in both countries.

The conclusion of this study is :

• The process of registering a limited company in Czech Republic is more time

consuming compared to Germany and majority of EU.

• Generally the expense to legalize new enterprise in a form of a limited

company in Germany is considerably higher than in Czech Republic,

specifically registering costs and the amount of basic capital.

• However in Germany a new kind of a limited company having a maximum of

three partners can be established with a minimum expense (one euro) and few
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legal requirements. This option greatly helps to potential start ups by limiting

the initial financial outlays and at the same time makes German business

environment more competitive with Czech Republic.

Based on comparison of legal requirements of both countries the derived conclusions lead to

suggestions that will result in improvements and streamlining of registration requirements for

new enterprises. The reduction of interaction with the state bureaucracy will culminate in

faster, cheaper and simpler registration of a new company. Simplification of the entire process

will ultimately result in higher number of more motivated entrepreneurs which will in turn

lead to increased economic activity.
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9 PŘÍLOHY
Tabulka 1 Založení s.r.o. v číslech

Založení s.r.o. v číslech

Země
Základní jmění
(v domácí
měně)

Základní
jmění (v
EURO)

Délka zápisu do
obchodního rejstříku
(ve dnech)

Náklady na založení
společnosti (v
EURO)

Austrálie - - 1 443
Belgie 18550 euro 18550 15 1549
Česko 200000 korun 7189 14 721
Dánsko 125000 korun 16780 1 0
Estonsko 40000 kroons 2557 15 347
Finsko 8000 euro 8000 13 314
Francie 7500 euro 7500 4 294
Itálie 10000 euro 10000 5 3445
Japonsko - - 14 2205
Kanada - - 2 209
Korea 50 000 000 won 40 100 4 1808
Litva 10000 lita 2896 5 149
Lotyšsko 2000 lats 2819 3 177
Maďarsko 3000000 forintů 12185 30 1577
Německo 25000 euro 25000 14 1336
Nizozemí 18000 euro 18000 1 1985
Norsko 100000 korun 12263 4 1879
Nový
Zéland - - 1 30

Polsko 50000 zlotých 12909 14 1145
Portugalsko 5000 euro 5000 1 521
Rakousko 35000 euro 35000 7 1545
Řecko 18000 euro 18000 26 3581
Rusko 10 000 rublů 289 18 91
Slovensko 200000 korun 6019 5 289
Slovinsko 2100000 tolars 8604 35 1232
Španělsko 3005 euro 3005 15 3098
Švédsko 100000 korun 10739 14 207
Švýcarsko 20000 franků 12393 9 1847
USA - - 1 214
Velká
Británi - - 1 201

Pramen: The Worldbank – Starting a business 2006
Přepočtení dle aktuálního kurzu ze dne 22. 3. 2007
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