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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Vzhledem k tomu, že jedním z hlavních odvětví v České republice by se mělo stát malé a
střední podnikání je dle mého názoru téma diplomové práce zvoleno velmi dobře. Nejen z řad
podnikatelů, ale také ze strany EU jsme pravidelně kritizováni za legislativu ohledně malého a
středního podnikání.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Hlavní cíl práce je zvolen správně. Vzhledem k rozsahu diplomové práce není možné
obsahnout všechny právní formy podnikání, a proto je správné se specializovat pouze na jeden
vybraný druh podnikání. I obě hypotézy jsou vzhledem k tématu zvoleny velmi dobře.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: V práci se vyskytuje řada formulací, které lze jen velmi těžko označit za odborné. Z
jednotlivých formulací je patrné, že autorka má dobré nápady, ale v některých částech má problémy s
jejich formulací. Vzhledem k dlouhodobému pobytu mimo ČR jsou však tyto jazykové problémy
pochopitelné.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Hlavní cíl práce byl dle mého názoru splněn a to včetně potvrzení/vyvrácení obou
položených hypotéz. V tomto ohledu hodnotím práci velmi kladně včetně navrhovaných změn v
zakládání společnosti s ručením omezeným.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce zvláště v části nových návrhů na zjednodušení založení společnosti (podnikání) je
velmi dobře zpracována. Její praktické využití by spočívalo spíše v možnosti navržení podobné
změny což už ovšem v rámci legislativních procesů v ČR bylo již několikrát vzpomenuto - ovšem
nikdy nedošlo na konkrétní návrh zákona. V tomto ohledu jsou v práci obsaženy velmi dobré nápady
a návrhy.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V části 4.6 Vlastní návrh optimálního řešení uvádíte 2 způsoby jak zjednodušit jednotlivé
založení společnosti s ručením omezeným (a ostatních druhů podnikání). Který z těchto způsobů by
jste preferovala a proč?
Otázka 2: Uvádíte, že ideální možností by bylo založení nového podnikání během jednoho dne. Jaká
by byla podle Vás odpovídající výše finančních prostředků, které by měly být na začátku podnikání
požadovány za založení například společnosti s ručením omezeným (kolik by mělo založení
spol.s.r.o. stát?)

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Práce splňuje jak svým rozsahem tak obsahem požadavky diplomové práce. Hlavní cíl práce byl
splněn, hypotézy byly zodpovězeny. Částečným nedostatkem práce jsou některé formulace a spojení,
které by se daly považovat za ne příliš odborné vzhledem k požadavkům na diplomovou práci.
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